

DZIENNIK LWOWSKI

Organ demokratyczny.

Przedpłata w miejscu wynosi: miesięcznie 1 zlr. — Z przesyłką pocztową: rocznie 15 zlr.;
ćwierćrocznie 3 zlr. 80 cent., miesięcznie 1 zlr. 30 ct. —

Dla wychodźców we Francji ustaliliśmy cenę prenumeraty na 15 franków kwartalnie.

Redakcja i administracja pod l. 29/30 przy placu katedralnym w domu p. Sara.
Za ogłoszenia od wiersza drobnego druku 4 cent.

Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłaty

Wychodzi codziennie o godzinie 8mej rano. — Numer pojedynczy kosztuje 4 centy.

Nr. 116.

Czwartek dnia 20. maja 1869. — Bernardyna (rym.) — Joanna Boh. (grec.)

Rok III.

Z węgierskiego sejmku.

Pięć projektów adresu wniesiono w dniu 13. maja w sejmku węgierskim; są one wyrazem politycznych programów wszystkich stronnictw, na jakie rozpada się reprezentacja ludów korony św. Szczepana.

Adres proponowany przez prawicę sejmku, przez stronnictwo Deaka — jest tylko parafrazą mowy tronowej, — inaczej też być nie mogło, albowiem stronnictwo to dzierży w ręku swoim ster władzy, zasiada w gabinecie ministerjalnym i uorganizowało całą machinę rządową z osób swej partii — uważa więc obecnie istniejący stan rzeczy jako zupełnie zgodny z potrzebami narodu i sytuacją polityczną, a wypowiedziawszy konieczność reform wewnętrznych na podstawie danych, wypowiedziało już cały swój program przyszłości.

Co część przywódców tego stronnictwa na konferencji ministrów uznawała za stosowne włożyć w mowę tronową, to druga część tychże w komisji adresowej musi uznać i pochwalić.

W jednym tylko ustępie adres deakistów idzie dalej niż mowa tronowa, mianowicie dopominając się zniesienia instytucji Pogranicza wojskowego, jako niezgodnej z obecnymi stosunkami, a zostającej w sprzeczności z ustawami, które na wszystkich w równej mierze rozkłada ciężar wojskowej służby i dobrodziejstwa swobod konstytucyjnych.

Także i adres izby magnatów jest echem mowy tronowej; dotychczas zwykle magnaci przyłączali się do adresu deputowanych, w bieżącym roku ustęp przemówienia cesarskiego, zapowiadający reformę izby wyższej, dał teź pobudkę do uchwalenia odrębnego adresu. Magnaci uznają potrzebę reformy, lecz zarazem zastrzegają się, aby polityczna ich przeważyła oparta na stosunkach i dziejowej przeszłości Węgier, nie została uszczuplona.

Przejdźmy teraz do adresu lewicy umiarkowanej. Stronnictwo to, dążące do wywalczenia koronie węgierskiej niezawisłości zupełnej, powiada otwarcie:

„Państwo, które nie ma narodowej siły zbrojnej, które nie rozporządza samodzielnie skarbem swoim; państwo, którego istnienie nawet nie zostało jeszcze dostatecznie w całym świecie dyplomatycznie uznane, a które już z tego powodu nie może w polityce zewnętrznej wywierać przynależnego mu wpływu: — państwo takie nie może być pewnym własnej trwałości, ani też jest dość silnym do utrzymania i podniesienia świętości potęgi tronu swego monarchy, ani wreszcie zdolnym nie jest do strzeżenia i rozwijania interesów ludzkości i cywilizacji.“

Umiarkowana opozycja dąży wprost do unii osobistej i wypowiada to w adresie temi słowy:

„Między obydwojma państwami waszej królewskiej Mości istnieje węzeł, usłoneczony kilkoma wiekami; węzeł ten łączy silnie, a nie uciska — jest nim: wspólność monarchy.“

„Tym węzłem chcemy być połączeni z resztą krajów i prowincyj waszej król. Mości. Wszystko, co idzie dalej, przeszkadza swobodnemu poruszeniu i rozwojowi sił tak tu, jak w innych prowincjach i krajach waszej król. Mości, a przeciwie takie połączenie nie daje większej gwarancji dla posiadania wspólnego i nierozdzielonego.“

Co się tyczy armii twierdzi lewica, że „wojska z których każde rozwija się w pełnej sile pod wpływem własnego narodowego ustawodawstwa i narodowego rządu, a które tożsamość wodza naczelnego, ich wspólnego monarchy, łączy w chwili potrzeby w jeden zastęp — że wojska takie będą mieć daleko więcej mocy i potęgi, niż armia, w której żądanie jedności za jakąkolwiek cenę już z góry osłabia, a nawet niemożliwym czyni podniesienie ducha patryotycznego, a przez to rozwoju siły żywotnej.“

Rozwinąwszy swój program co się tyczy kwestyj państwowych, opozycja szeroko rozwodzi się nad reformami wewnętrznymi; w końcu domaga się urzeczywistnienia zupełnej swobody religijnej i przywrócenia nietykalności terytorjalnej Węgier przez załatwienie kwestyj dotyczących Rieki, Dalmacji i Pogranicza wojskowego, i zapewnienia cesarza, że dołoży wszelkich sił, aby Węgry stały się państwem wolnym, niezależnym, opartem na zasadzie demokratycznej, a jako pierwszy interes państwa i narodu uważa utrzymanie pokoju.

Adres proponowany przez opozycję skrajną uderza na delegację i ministerstwo państwowe. Instytucja delegacji — mówi ta partya, zowiąca się stronnictwem 1848 r. — daje obcym przeważny wpływ na najważniejsze nasze sprawy ustawodawcze, a narusza dotkliwie starożytną samodzielność i niezawisłość ojczyzny naszej, zagwarantowaną układami zawartymi z najjaśniejszym domem panującym.“

Utworzenie zaś wspólnego ministerstwa, które oddaje rozstrzygnięcie tak ważnych spraw ministrom nieodpowiedzialnym przed węgierskim sejmkiem, podkopuje zaufanie obywateli w rękojmię konstytucyjną, jaką jest odpowiedzialność ministrów.“

Lewica skrajna powołuje się często w długim adresie swoim na konstytucję 1848 r., której przywrócenia żąda. Trafnym bardzo i stosunkom odpowiednim jest ustęp, zapowiadający ustawę, welle której ze względu na potrzebę niezawisłości sejmku nie mogliby być deputowanymi urzędnicy publiczni i sędziowie, zależni od rządowego zezwolenia koncesyonarysów przedsiębiorstw spekulacyjnych, tychże dyrektorowie i urzędnicy.

Co się tyczy polityki zewnętrznej oświadcza się lewica skrajna przeciw zbrojnym pokojowi, który utrzymuje Europę w gorączkowej niepewności, skazuje ludy na ponoszenie ogromnych ciężarów, a odejmuje pracy wiele sił produkcyjnych, dalekim jest od błogosławieństw prawdziwego pokoju.

Żąda skrajna opozycja, aby Austria nie mieszała się do kwestyi wschodniej i niemieckiej, uważa zjednoczenie Niemiec jako zgodne z interesem Węgier.

Czwarty wreszcie projekt adresu wniesiony przez Milecica zawiera program federacyjny i przemawia w imieniu narodowości przeciwnych przewadze madziarskiego żywiołu.

Przy znaney karności stronnictw jest rzeczą niewątpliwą, że adres deakistów otrzyma większość głosów. Lecz wniesione projekta są ważne jako obraz obecnego stanowiska partji, a są zarazem dowodem dojrzałości politycznej węgierskiego narodu, którego każde stronnictwo ma ściśle określony program i jasno wytknięty cel, a dąży doń z równą energią jak wytrwałością.

Korespondencye Dziennika lwowskiego.

Wiedeń 16. maja.

(M) W piątek Kaiserfeld zamknął nareszcie tak długą, a tak dla nas w ciężkie doświadczenia obfitą kadencję. Mowa pełna urzędowych pochwał Izbie, entuzjazmu nie wywołała, jakkolwiek się kończyła trzykrotnym hoch izbie, przez prezesa wniesionem, w odpowiedzi na które najstarszy wicekrem deputowany złożył przesłowi w imieniu kolegów podziękowanie, które tenże naturalnie hoch zakończył. Zadziwiającem jest z treści podobieństwo mowy dr. Kaiserfelda do mowy tronowej.

Przeżycie się jakby jakieś, zmęczenie, chęć już skończyć co prędzej sesję, której główną cechą — brak we wszystkich wyższego pojęcia ogólnego interesu, niewiara jakby wzajemna, u wielu złość, a u niektórych smutek, pochodzący z przecucia o niepewności politycznego jutra — oto atmosfera izby deputowanych w czasie ostatnich sesji. Jeden minister rolnictwa, który tak świetnie błyszczał nieobecnością, ile razy chodziło o sprawę jego kraju, czy to w izbie, czy w jej ko-

mitetach, czy to na radach ministrów, a swoje chęci dla kraju manifestował tylko prywatnem pośrednictwem, które do niczego nie doprowadziło, miał tyle spokoju i jasnej o jutro pewności, że i na ostatnim posiedzeniu skorzystał z głosu, ażeby z polskimi delegatami, którzy deklaracją posła Ad. Potockiego choć byle jakiej względnej powagi nabrali, posprzeczać się, wystąpił bowiem jeszcze raz na ostatnim posiedzeniu przeciw postowi Grocholskiemu w sprawie wodnego prawa. W tem można widzieć danie nie jednemu z Niemców powodu do myślenia, że kraj nie w jednej kwestyi inaczej, niż delegaci myśli, skoro Polak, choć i minister, z nimi się sprzecza — i mimo woli przychodzi na myśl w obec tego zapytania, co się przyczynia do tego, iż naprzykład korona myśli, że zakończenie, jakiego doznała sprawa rezolucyj, kraj zadowolony. Mowa bowiem tronowa, choć i ma dość sympatyczny stosunkowo o Czechach nawet ustęp, ani słówkiem nie wspomniała o Galicyi — może dlatego, że p. Giskra ma przeświadczenie, iż większość w kraju rezolucyj sobie wcale nie życzy. Czy do tego się przyczynić miały choć w części kompromisarskie roboty posła Ziemiałkowskiego i p. ministra rolnictwa — to chyba tym panom wiadomo.

Koło polskie na ostatniej naradzie nie zaprzeczyło swemu charakterowi; wniosek bowiem Zyblikiewicza o złożenie mandatów choćby na chwilę przed zamknięciem rady państwa, i ewentualny Szujskiego — zachęcić do złożenia zaraz po zamknięciu sesji rady państwa — upadły, a większość postanowiła — przy mandatach pozostać. W obec tego mniejszość zdecydowała się po mowie tronowej, t. j. skoro koło faktycznie się rozwiąże i znana solidarność przestanie kępować, odesłać mandaty na ręce marszałka sejmku. Do tej mniejszości należy Smut, między innymi Zyblikiewicz, Szujski, Hubicki, Wyrobek, Ad. Potocki, Horodyski. Posłowie Rogawski, i zda się Chrzanowski, wstrzymali się od zamiaru odesłania mandatów w obec uchwały większości. Tak się zakończyło życie koła. Ostatni raz dziś o nim zmuszony mówić, zanotuję tu, że poseł Wężyk jeszcze raz rozwijając swój sposób widzenia, straszyl tych, co składają mandaty, odpowiedzialnością w obec wyborców, i mówił, że za to mogą się spodziewać, iż ich nikt więcej nigdy nie wybierze, — tudzież, że poseł Bawczyk odznaczył się na jednym z posiadzeń kała, użyciem taktyki Rusinów sejmku lwowskiego, t. j. wyszedł z miejsca obrad, namową wyprowadziwszy i posłów włościan — chodząco o mniejszej wagi petycje z kraju w sprawie żydowskiej, z powodu rekrutacji. Na pożegnanie kofu, muszę wyrzec, że takie stanowiska, jak delegatów dzisiejsze, zdobywają się — dwuletnią pracą nad utrzymaniem się przy fałszywym założeniu. Doświadczenie ciężkie dla kraju, w obec którego koniecznem — usunąć bez charakternych w ogóle od kierowania publicznem naszym życiem.

Bukareszt 11. maja.

□ Dziś, w południe, otworzył książkę Karol posiedzenia Ciała prawodawczego następującą mową tronową:

„Panowie Senatorowie, Panowie Deputowani!
„Rozwiązanie izby deputowanych przerwało prace Ciała prawodawczego na krótki czas przed zwykłym terminem jego zamknięcia. Na podstawie 95. artykułu konstytucyjnego zwołałem was panowie na dzień dzisiejszy w celu uzupełnienia zwyczajnej sesji z 1868/9.“

„Panowie Deputowani! Zajście pomiędzy moim ministerstwem a izbą deputowanych spowodowało mnie odwołać się do kraju, na co też kraj wyborem waszym odpowiedział.“

„Jako reprezentanci narodu znacie panowie jego prawdziwe potrzeby i niedostatki. Wszystkie klasy społeczeństwa łakną moralnego i materyalnego ulepszenia, które jedynie pokojem trwałym, szczerem porozumieniem i całkowitem zaufaniem w władzę wykonawczą i prawodawczą uzyskać można.“

same eksperymentu, jedne gorsze od drugich. Własność napa-stowana, chłopstwo rozpuszczone, występkę uchodzące bezkarne. Oto mi piękny samorząd! Ja czytałem tajemne instrukcje, ja wiem. Trzeba ratować porządek społeczny, trzeba innej administracji i sprawiedliwości. Dłużej tak być nie może. Moskale i Prusacy wszystko zabiory. Rzecz ułożona! Czytaj pan „Gazetę Narodową.“ Na świecie ludzie nie śpią. Ja wiem! Jąbym powinien tać i milczeć. Ale jeżeli nie pomyślimy sami sobie, kto nam pomoże, oskubanym jak homo Platonis i pozbawionym wszelkiej opieki? Każdemu miły jest porządek, miła sprawiedliwość, miły spokojny chleba kawałek. Cała w tym sztuka umieć skorzystać z czasu i okoliczności. Zasięwaj na wiosnę, jeżeli chcesz zbierać w jesieni.“

Wtem rumianemu tłuszciochowi najęzły się wąsy, wyrwał z sypały się w kalejdoskopie w jedną dziwną mogiłę. Z tej mieszanki, wyglądającej jakby okopisko po trzęsieniu ziemi, wysuwa się znówu postać chuda, blada i skurczona, ale już we fraku. Jakby nieboszczyk z trumny powstały, ogląda się na świat Boży; tu droga jedna, tam druga. Chwilkę pomyślał i już idzie prosto we drzwi tego domu... tego tam tego... na przeciwko teatru... ale nie widać numeru.

Wyciągnął głowę, ścisnął usta i szepcze:
„Na coś się złego zanosi! Ciagle schadzki i zmywy. A tutaj wiele nie trzeba, lada iskierka, bo to jak słoma. Auto-

Quodlibet

Mała gałązka z wielkiego Kalejdoskopu.

(Ciąg dalszy.)

Ale pokażę wam lepszego jeszcze praktykanta, prawda, że niewieściego, takiego jednak, który nie poprzestaje na samej praktyce, który przez strategiczne obliczenia ściga nieznanie pewne ukryte cele utylitarne.

Przypatrzcie się owej panie z szerokim wachlarzem z przodu i z długim ogonem z tyłu. Człowiek składa się jak wiadomo z dwóch części; nie powiem z wachlarza i ogona, ale z duszy i ciała. Otóż jedna jej połowa jest w średnim wieku, druga nowożytna; obie zaś razem poczęły się w mieście, wychowały w mieście, utyły w mieście, a przekraczając nie życie, jak to bywa, różne rogatki, tylko miejskiej jeszcze nie przekroczyły. Owo zetknięcie się wieku średniego z dzieciną prawie naiwnością jest, jakby duchową limoniadą, gdzie się cukier zdobywa z cytryny. Ta limoniada tedy unosi się często nad niezrównanymi powabami wsi i wiejskiego gospodarstwa. Wśród szalonych kregów zawrotnego walca, mąci się przygodami tułaczki, kwasi się cierpieniami skazanców. W najpiękniejszej francuzczyźnie rozpyływa się nad pięknociami polskiego języka i piśmiennictwa. Lubi stroiki i książki. Lubi gwar

stołeczny, teatralny, reduty i bale; lubi samotność i życie zaciszne, niby klasztorne. Lubi wszystko, aby ją wszyscy lubili. Gorące serce! z wszystkim się pojedna, wszystko usprawiedliwia, wszystkim przebacza i płonie samą tylko miłością. Iskrzącami oczyma nęci młodego, bo młody, a rozpaloną rączką ścisła starego, bo bogaty. Ma starość także swoje powaby. Któż to jest taki? To Quodlibet. Pokocha pewno powstańca, biednego kalekę bez ręki i pójdzie pewno za mąż za moskiewskiego generała ze wszystkimi członkami. Szczęśliwa para już pędzi pocztą do Petersburga. Niech tam im trąbią; my zaglądamy dalej do szkiełka.

W szarym kąciuku nie wielkiego pokoju obaczmy dwóch ludzi wcale do siebie niepodobnych. Jeden twarzy pełnej, okrągłej, rumianej; dobrej tuszy, przy karabeli, w kwiecistym pasie spoczywającym na fundamentach ze sporą obsadą. Drugi błądy, skurczony i chudy, w granatowej czamarcie, pomarszczonej na piersiach jak próżny worek. Pierwszy popędliwy ale otwarty, gotów na wszystko, byle tylko wiedział, czego potrzeba. Drugi widocznie dyplomata, skryty i wybadujący, gotów podpalić, byle nikt nie widział. Prócz nich nie masz nikogo więcej w pokoju, a przecież chudeusz wyciągnął głowę naprzód, stulił usta i szepcze tak cicho, że ledwie dosłyszec go można. Mają i ściany uszy!

„Rząd panie wszystkiemu winien. Rząd jest niedołężny i siebie niepewny. W rządzie nie ma rządu. Gdzie spojrzysz

„Spodziewam się, że wespół z moim ministerstwem światła waszą i energiczną pomocą, ono natomiast będzie się starać przez swe postępowanie i legalność utrzymać owo porozumienie i zasłużyć sobie na wasze konstytucyjne poparcie.

„Panowie senatorowie! Panowie Deputowani! Przykro mi, że jesteście zwołani w czasie, kiedy rolnictwo, owo najważniejsze źródło narodowego bogactwa, wymaga waszego współdziałania.

„Rząd mój dołoży wszelkich starań, aby powrót wasz do domowych zajęć jak najprędzej umożliwić, tem samem jednakże będzie on miał tem większe prawo zażądać od was poświęcenia na czas znacznie dłuższy dla przyszłej sesji zimowej. Niemniej przeto oczekują rozwiązania niektóre jeszcze sprawy wielkiej wagi. Ich nagłość nie pozwala odroczyć je do przyszłego waszego zjazdu.

„Ministrowie moi przedłożą wam wnioski dotyczące się tychże spraw.

„Lecz na patryotyczną Panów pomoc będąc przekonany, że każdy dzień waszej działalności będzie z korzyścią dla kraju; dlatego też życzę wam, aby Najwyższy pobłogosławił pracom Panów.“ (podpisali wszyscy ministrowie.)

Kto wie, czy była i najpierwszą z tych ważnych spraw nie będzie kwestya żydowska, którą p. Kogolniczanin w szczególności wzięł opiekę. Okólniki jego do prefektów świadczą o zasadach, jakimi się pan minister względem żydów kieruje. Dziś, idzie mu przedewszystkiem o to, aby ich wypędzić z gmin wiejskich. Dotyczące rozporządzenia p. ministra sprowadziły już wprawdzie protesty ze strony obcych mocarstw, jako to: Francji, Anglii i Austrii, lecz nie odniosły dotąd pożądanego skutku; p. minister zaś zaciekł się tak dalece w swem żydożerstwie, że deputacy w Bukowinie, prosząc go, by cofnął swoje rozporządzenia, „gdyż inaczej zagraża żydom zupełna ruina, a nawet śmierć głodowa“, odpowiedział: „Dałby Bóg, abyście z głodu pomarli; w każdym razie wolę, aby to was spotkało, jak bracia moich Rumunów. Powiadam wam, opuszczając wieś jak najprędzej, gdyż jak długo jestem i będę ministrem, pozostawać w nich nie będziecie.“

Czyż podobne ministerialne zasady potrzebują komentarza? Jakżeż jeszcze długo będzie Europa takie rządy i ludzi, którzy niemi kierują, uważać na równi ze sobą?....!

Wiadomości polityczne.

Austria i Węgry. „Gazeta Narodowa“ donosi dzisiaj, że ks. Leon Sapieha złożył godność marszałka z powodu obrotu, jaki sprawa rezolucyj wzięła w radzie państwa. Jeszcze we wtorek obiegła po mieście ta pogłoska — nie podawali jej jednak z powodu, iż ją uważaliśmy tylko jako pogłoskę, której potwierdzenia zawsze jeszcze oczekiwać należy.

Wiedeński korespondent „Kraju“ podaje ciekawy szczegół odnoszący się do postępowania naszej delegacyi w radzie państwa. Kiedy miał wejść do izby wniosek Steffensa o upoważnienie rządu aż do zebrania przyszłej rady państwa do udzielania koncesyj kolejowych z uwolnieniem od podatków na lat 5 do 20, posłowie polscy nie wielką okazali skłonność do popierania tego wniosku. Wtedy to p. Pleuer zblżywszy się w izbie do polskich posłów powiedział: „Przyjęcie tego wniosku jest aktem grzeczności, której od panów żądam, a gdybyście jej nie uczynili, w takim razie i ja grzecznym nie będę, i na przyszłej sesji nie wniosę o koleje żelazne dla Galicyi.“

Oświadczenie takie było największym ubliżeniem dla naszych posłów i dla kraju — a zarazem odkryło najlepiej, co wpływa na postępowanie ministerstwa w sprawach, w których chodzi o materialny rozwój kraju. Zdawałoby się przeto, że delegacya nasza powinna była w obec tego oświadczenia zająć godne stanowisko, i nie ulegając takiej niegodnej groźbie, wniosku Steffensa nie poprzeć. Poseł Grocholski postawił też w tym duchu wniosek na posiedzeniu polskiego koła, ale większość usłużyła ministerstwu, aż do ostateczności wniosek Grocholskiego odrzuciła, i głosowała za Steffensem. Grocholski też z kilkoma innymi delegatami w czasie głosowania w izbie, opuścił salę obrad.

Fakt ten charakteryzuje bardzo smutnie naszą delegacyę. Wszelkie zniewagi chować do kieszeni, ulegać każdej groźbie, i we wszystkim popierać ministerstwo — to było jej polityką.

Tenże sam korespondent „Kraju“ mimo zaprzeczeń urzędowych dzienników, utrzymuje się przy wiadomości podanej poprzednio, o wezwaniu posła Wolnego do Wiednia na koszt rządu.

Okólnik, jaki minister Giskra miał rozesłać do starostw powiatowych w Galicyi, wskazuje im, by przy możliwych wyborach oparli się na włościanach, i obiecywali wyborcom znieśnienie propinacji bez wynagrodzenia, tudzież powiększenie

liczby włościańskich posłów. Jeżeli wiadomość ta jest autentyczna, dziwić się należy, że p. Giskra nie obiecał „lisów i pasowsk.“ Tego tylko brakowało!

Francya. Prefekt policyi paryskiej z powodu rozruchów ulicznych ogłasza w dzienniku urzędowym przypomnienie o przepisach wolnej cyrkulacyi na ulicach, a zapowiadając, że dalszych zamieszek nie ścierpi, grozi zastosowaniem ustawy „o zbiegowiskach“ i wzywa wszystkich „dobrych obywateli“, aby się nie łączyli z burzycielami spokoju publicznego.

Miarą obecnego ruchu wyborczego jest silny opór, jaki spotkała kandydatura Juliusza Favre, przywódzcy dotychczasowej opozycyi, która część wyborców paryskich uważa jako zbyt bladą i bezbarwną, i dla tego stawia przeciw Juliuszowi Favre kandydaturę Rochefort'a. Na zgromadzeniu wyborców Favre musząc wysłuchać mnóstwo zarzutów z powodu swego chwiejnego postępowania, opuścił salę wśród okrzyków wznowionych na cześć jego przeciwnika.

Proces Neczuperowicza.

(Ciąg dalszy.)

II. Kradzież kasy w Dobromilu.

Rozprawę rozpoczęto o godzinie 9^{1/2}. Świadek Onufry Mikula oświadcza, że nie chce korzystać z prawa usunięcia się od świadectwa, toż samo i żona jego Anna Mikula. Oboje zeznają zgodnie, że Necz. i Szepcz. byli w Dobromilu w trzeci dzień świąt wielkanocnych r. 1866. że Szepcz. wieczór zasłabła, że Necz. przez dwie nocy się nie oddalał wcale — a w czwartek po świątach oboje odjechali zabrawszy ze sobą najstarszego ich syna. Onufry całem swem zjawieniem się robi najkomiczniejsze wrażenie, kłania się prawie do ziemi przed sądem, który nazywa „przenajwiększym sądem“ o Necz. mówi kilka razy: „ten pan, czy jak tam“ a nazwisko jego przekreśla najpocieszniej. Twierdzi, że Szepczyński pożyczyl 10 zlr., czemu stanowczo przeczy Necz. zaś Szepcz. twierdzi, że w istocie pożyczala, nie mówiąc nic o tem swemu „narzeczonemu“. Przewodniczący zwraca tu uwagę na to, jakim sposobem ludzie, którzy dla wykupienia zastawionych rzeczy pożyczali 10 zlr. mogli w kilka dni potem zacząć tak dobrze żyć.

Między obecnymi zeznaniami świadków, a temi, które złożyli w Dobromilu, zachodzą rażące sprzeczności — a głównie ta, że gdy poprzednio twierdzili, iż Szepcz. przybyła do nich sama, a Necz. dopiero potem, teraz stanowczo mówią, iż oboje razem przybyli. Ze względu na te sprzeczności wnosi prokurator, by świadków nie zaprzysięgać, obrońcy zaś tłumacza sprzeczności tem, że świadkowie byli w Dobromilu słuchani jako obwinieni, a tu jako świadkowie. Sąd jednak uchwalil nie zaprzysięgać świadków.

Następnie odczytują zeznania urzędników i sług kameralnej administracyi w Dobromilu, tudzież szynkarza, sług i miejscowych ludzi. Z zeznań tych dowiadujemy się, że kasa była bardzo dobrze obwarowana, a kradzież dokonana nadzwyczaj odważnie. W kasie znajdowało się 15.037 zlr. z tych 3.370 zlr. w gotówce. Okno i kraty powyłamywano, kasę zaś wyniesiono do ogrodu o 23 sążnie od okna. Jeden z przesłuchanych świadków na dzień przed kradzieżą przejeżdżając koło urzędu kameralnego widział kilku ludzi stojących przy tem samym miejscu, gdzie na drugi dzień wytamano płot. Jeden z nich odłączył się od towarzyszy i szedł jakiś czas za świadkiem, poczem wrócił się i wszedł do karczmy. Stróż z karczmy w dzień popełnionej kradzieży widział, iż z mostu wyjeżdża bełek, którym potem podważono okno. Wreszcie w karczmie na dzień przed kradzieżą znajdował się jakiś człowiek, porządnie ubrany, do którego przystąpił znany w całej okolicy złodziej i długo z nim po cichu rozmawiał.

Zresztą w badaniu całem nie znaleziono żadnych śladów. Policya i żandarmerya wskazuje na Necz. jako przypuszczalnego sprawcę tego rozbój, opierając się przytem na tem, że znany on był jako niebezpieczny złodziej. Necz. zwala to na osobistą zawiść reżysera policyi. Prawnych dowodów co do tego faktu nie ma przeciw Necz. prawie żadnych — są tylko powody podejrzeń. Takim powodem jest bytność jego w tym czasie — chociaż nie co do dnia — w Dobromilu, nagły jego wyjazd z Przemysła, gdzie jako szewc miał zarobek, starania się właśnie wtedy o legitymacyjną kartę, wreszcie okoliczność, iż potem był jego znaczenie się polepszył.

III. Rabunek u p. Andrzeja Uścińskiego w Pasiekach Zubrzyckich.

Po chwilowej przerwie przystąpiono do III. faktu będącego przedmiotem oskarżenia przeciw Neczuperowiczowi i spółce t. j. do rabunku popełnionego w nocy z 19. na 20. października 1865 w Pasiekach Zubrzyckich u p. Uścińskiego.

Przewodniczący zapytuje Neczuperowicza, co ma na usprawiedliwienie swoje w obec aktu oskarżenia wniesionego przez prokuratorę.

Neczuperowicz odpowiada, że o tem rabunku nie wie „zna.“

Na szereg badań dotyczących szczegółów pobytu jego w Bukaczowcach i Chlebczynie, które już tylekroćnie przy Iszym fakcie

dnemu dom się zawalił, drugiemu zarysował się i grozi upadkiem; więc mury popękane podpierać chrustem. Jak się bili z Prusakami i Moskalami za siebie — to ich pobili Moskale i Prusacy; jak się bić będą za serdecznych przyjaciół to pobiją Moskale i Prusacy. Ktoby się spuścił na te serdeczne, pewno mu plecy spuchły. Same złudzenia! A jeszcze tak oczywiste, iż nieraz przychodzi mi na myśl: ogół to poetyczne bydlątko, ale przewodzcy, którzy go pedzą takimi drogami, bogdaj czy nie chcą skończyć tej kampanii, jak niektórzy skończyli powstanie, uchwycić coś dla siebie i padam do nóg.“

Któż to jest ten krasomowca? To quodlibet. Przyjaciel od serca kontuszów i fraków; wielki zwolennik równoprawienia, wielbiciel konstytucyi i harapa, fedaracyi i centralizacyi. Będzie zapewne... lecz na cóż zglądać w przyszłość, kiedy oświadczył wyraźnie pewien mąż poważny, że w przyszłości nie wolno nikomu zglądać, tylko Jehowię.

Chwileczkę jeszcze! Bo zdarza się wzmieniona sposobność, jaka się przedko pewno nie powtórzy, obaczyć na raz dwa quodlibety. Do izby, w której skulony chudeusz został sam jeden z myślami swojemi, wszedł w szerokiech butach jakby na łopatach jakiś mężczyzna w deli. Z powierzchowności wzięłbyś go za woźnicę, nawykłego furmanic czy to koźni pańskimi czy opinią publiczną. Chudeusz pojrzał z ukosa i głosem chrypliwem ale podniesionym powiedział:

rabunku w Denysowie opisaliśmy, Neczuperowicz powtarza pierwotne swe zeznania, zaprzecza wszelkiej wiadomości o sprawach popełnionego rabunku, nie przyznaje, ażeby po rabunku u Uścińskiego tryb jego życia uległ jakowejś zmianie, liczne wycieczki swoje tłumaczy zawsze w jednaki sposób, że jeździł za Pamflem albo po piwo. Zaprzecza również, jakoby darował Szepczyńskiej zaraz po rabunku korale, choć przyznaje, że jej w tym czasie dał lisy, wysokości majątku swego w Bukaczowcach podać nie umie, gdyż jak twierdzi upornie, nie on ale Szepczyńska utrzymywała kasę. Nakoniec na zapytanie przewodniczącego: z kąd pochodzily dukaty, które mieniał w Kołomyi po spełnieniu rabunku u Uścińskiego — odpowiada — A niech też wysoki sąd postawi mi tego świadka do ócz, który widział, że ja mieniał dukaty?

Przewod.: Tym świadkiem jest Pamfil i stanie się zadość życzeniu Neczuperowicza.

Tu następuje zwykła piosenka Neczuperowicza o fałszywych zeznaniach świadków i t. p.

Prok.: W którym miesiącu oddalił się Neczuperowicz z Bukaczowiec na dłuższy czas?

Necz.: To było na miesiąc przed wyjazdem z Bukaczowiec.

Prok.: Jednakże w śledztwie Neczuperowicz wskazał bliżej datę swego wyjazdu.

Necz.: Ja nie pamiętam com w śledztwie zeznawał.

Prok.: A te lisy z kąd pochodzą?

Necz.: Kupiłem w Stanisławowie na tandecie, wówczas kiedy jeździł po piwo.

Prok.: He Neczuperowicz miał pieniądze w Bukaczowcach.

Necz.: O tem powie Szepczyńska.

Prok.: Neczuperowicz w śledztwie podał wyraźnie, że posiadał 100 zlr.

Necz.: Albo ja wiem, to o tem wszystkim wie Szepczyńska Straż przyprawdza Szepczyńska — rozpoczyna się badanie ab ovo. Szepczyńska nie wie o rabunku w Pasiekach — może Neczuperowicz co o tem wie, powiada — zaprzecza jakoby Neczuperowicz darował jej korale po rabunku u p. Uścińskiego, i twierdzi, że korale te posiadała jeszcze w Przemyslu.

Przy naocznej konfrontacyi z Neczuperowiczem co do niektórych sprzeczności w zeznaniach jego z jej zeznaniami, a mianowicie co do posiadanych pieniędzy, i co do znajomości z podejrzanyimi o ten rabunek żydami Zurawnerem i Erenwaldem, powtarza się taż sama scena srogich wyrzutów ze strony pani Szepczyńskiej, udanego oburzenia i szerokiej wywodów bez związku i ładu Neczuperowicza. Jednym słowem wszystkie zeznania tych obojga kochanków, z których jedno zapytane zawsze odpowiada, że o niczem nie wie, ale o tem wie drugie, wygląda nam na ową szachrajską taktykę, która da się streścić w znanej anegdotce o badanych 2ch żydach złodziejach, z których każdy zapytany przez sędziego, na wszystkie pytania odpowiada, że on o niczem nie wie, że to lub owo nie on zrobił ale jego towarzyszy, z czego naturalnie wypaść musiało bardzo zabawne zestawienie zeznań, i tak: ob obojgu

Sędzia: Jak się nazywasz?

Osk. Iszy: Ja się nie nazywam, to on się nazywa.

Sędzia: A ty jak się nazywasz?

Osk. Igi: Ja tak jak i on.

Sędzia: Gdzie ty mieszkasz?

Osk.: Ja nigdzie nie mieszkam, to on mieszka.

Sędzia: A ty gdzie mieszkasz?

Osk.: Ja na przeciwko niego.

Sędzia: Czem się trudnisz?

Osk.: Ja się niczem nie trudnię, to on się trudni.

Sędzia: A ty czem się trudnisz?

Osk.: Ny, ja jemu pomagam.

W dzisiejszych zeznaniach tak Szepczyńskiej jak Neczuperowicza nie słyszeliśmy żadnego szczegółu, któryby już nie był opisany w pierwotnych zeznaniach przy rozprawie o rabunku denysowskim. Wszystko jedno i toż samo w kółko, oskarżeni widocznie pilnują się w zeznaniach swoich, a unikając sprzeczności, odpowiedzi dają ogólnikowe, niejasne, nie dowodzące za, ale też i nie wyrażniejszego nie świadczące przeciw nim. Przy naocznej konfrontacyi dzisiejszej uderzyła nas większa względność pani Szepczyńskiej dla Neczuperowicza i jego dla niej. On bowiem słysząc jej zeznania sprzeczne z jego zeznaniami usiłował ją usprawiedliwiać, dowodząc, że jej ograniczone zdolności umysłowe, nie pozwalają mu przypuszczać, aby te zeznania pochodziły z jej głowy, ta zaś słysząc o jego zeznaniach różniących się od jej zeznań a powołujących ją do objaśnienia szczegółów, o które Neczup. pytano, składała takie jego tłumaczenie na karb osłabionych władz umysłowych, skutkiem obrażenia głowy przy ujęciu go podczas ucieczki z tarnorolskiego więzienia.

Wśród tak troskliwych zobopólnych uwag państwa Neczuperowiczów, gdyż tem mianem, niech nam wolno będzie zatytułować panią Szepczyńską, słysząc z jej ust kilkakrotną wzmiankę o mężu, t. j. o Neczuperowiczu, nie obeszło się i bez malej sceny małżeńskej. Pani Szepczyńska nazwawszy swego małżonka durnym z taką gwałtownością rzuciła się ku niemu, gdy ten chciał przerywać jej wymowne opowiadanie, że przewodniczący z oburzeniem zmuszony był strofować jejność i przypomnieć jej, że stoj

„Cóż tam znowu u licha! Czy przystąpiło do was jak dawniej? Czy tarantula? Przecież przyrzekliście i nie możecie się skarżyć, aby przyrzeczenie padło na grunt niewdzięczny. Wszakże te ostatnie pleciarstwa są wbrew przeciwno objawionym zawczasu życzeniom i widokom. Nie tedy trzeba było kierować i jechać.“

„W państwie konstytucyjnem, odpowiedział woźnica, zadanie pism niby niezawistych jest ważne, wpływy ich wielkie, ale położenie nadzwyczajnie trudne. Dzienniki jawnie urzędowe ścigają pewne stałe dajności, rozwijają otwarcie myśli, popierają zamiary swego chlebodawcy. Ale mało kto je czyta, a nie wierzą im często ci nawet, którzy je piszą. Co innego dziennik jawnie niezawisty. Z jednej strony śledzi go prokurator argusowemi oczyma; trapią go napomnienia, konfiskaty, zawieszzenia, szarpanina kauczy, i tym podobne plagi dziennikarskie, które napotkawszy twardą zasadę, mogą ją zniszczyć do szczytu. Z drugiej strony, byle co, odpadają zamówienia jak liść od drzewa, kiedy go mróz zwarzy. Niedawno miałeś tysiączek, a w drugim kwartale zaledwo połowa. Jakżeż tak przedko zniadrzała publiczność? Mniejsza byłoby zresztą o paretet przedplacicieli, to się nagradza z kąd inąd.“

(D. n.)

nomia pozawracała im głowy. Nie mówię ja przeciwko konstytucyi, broń Boże! Konstytucyę ma każde bydlę, ale jak nie czuje harapa to bryka. Popuść w czemkolwiek, wszystko się z korbów rozchodzi. Trzeba rygoru! Jeszcze za nadto dobrze się mają, jeszcze bogaci. Jakże to konie! jakie powozy! jakie piórka, pasy i karabele! A sami jak utuczeni! jacy rumiani i butni! Nie! oni nigdy nie nabędą rozsądku. Im trzeba zawsze marzeń i złudzeń. Skóra ich świdzi! Rzeczywistość oddaje ich w niewolę żydowską, pograża ich rodziny w nędzę, wyprawia ich setkami na Sybir lub do Szpilbergu; więc nosy na kwinte, więc zdrada. A skoro błysnie byle jaki ogień zwoźniczy, oho! zaraz górą. Gotowi w ogień skakać. Zaraz zamiast się emancypować od żydów, chcą żydów emancypować. Dziwna to organizacya tych głów, to rozpalonych jak żelazo, to zimnych jak lód. A łatwowierność! jaka łatwowierność! Nie dawno chcieli państwo w powietrze wysadzać, teraz go chcą zbawić. Vana est sine viribus i nienawisć i przyjaźń. Nawet: „dosyć ucziwi ludzie — powiedział mój przyjaciel Kazimierz Brodziński — „kuchcikują dla polizówek, obcinając głowy myślom i dusząc piskletą nowo narodzone.“ *) Ich miłość to istne szaleństwo. Chcą Niemców w Wiedniu namówić, aby pozwolili wygnać się z Galicyi. Czy słyszał kto kiedy co podobnego? Odbudowujemy, aby nas odbudowano. Wyborni architekci! Je-

*) Postanie do braci wygnańców. str. 177.

Najlepsze źródło do nabycia!

LONDYŃSKI SKŁAD
**Herbaty, Kawy
i RUMU**
we Lwowie
u Juliusza Adama
w Rynku pod liczbą 54.

Likiery
po cenach fabrycznych.

Cenniki udzielają się bezpłatnie.
1027-44-50T.

Elegancki
Ubiór Wiosenny,
surdut spodnie i kamizelka z najlepszo-
go towaru, najmłodniejszym krojem

zr. 16.

Dalej po najniższych cenach:

Surduty wiosenne	od zhr. 6 do zhr. 26
Ubiory wiosenne	16 40
Surduty wierzchnie we wszel- kich kolorach	8 28
Ubiory letnie	10 36
Surduty letnie, saki	4 22
Surduty letnie, zakłady	8 28
Surduty salonowe, czarne	14 28
Fraki i surduty do wychodu	14 28
Ubiory salonowe kompletne	24 45
Surduty dla testy	18 36
Surduty do polowania	6 24
Surduty kancelaryjne	3 12
Surduty strzeleckie	stała cena zhr. 10
Szalotki	8 28
Gonie do podróży z kapuza	8 28
Flusy wojskowe	7 18
Spodnie wiosenne	4 12
Spodnie letnie	3 10
Kamizelki w różnych gatunkach	2,50 8
Ubiory z płótna	10 34
Ubiory gimnastyczne	2,50 8

W MAGAZYNIE SUKIEŃ
Keller & Alt,

Wien, Graben Nr. 3. I. Stock, zum
„Stock im Eisen“,
Ecke der Kärntnerstrasse.

Przy zamówieniach z łaskawym ozna-
czeniem miary piersi wierzchem (na oko-
ło piersi i pleców), objętości stanu (środ-
kiem na oko), długości kroku (od same-
go kroku do ziemi), upraszamy kolor i ce-
nę podług cennika wymienić, pozostawia-
jąc nam z zaspokojeniem wykonanie sz-
arnych zleceń, gdyż my jedynie dla pe-
wności zamawiającego każdej posyłać po-
świadczanie przylaczamy, w którym się
wyraźnie zobowiązujemy, wszelkie od nas
pobrane suknie, gdy z jakiegokolwiek przy-
czynny wymaganiami nie odpowiadają, bez-
warunkowo z powrotem odebrać.
Cenniki rozsyłają się na żądanie franko
i bezpłatnie.

Przenoszone suknie, mianowicie
wielka ilość surdutów wierzchnich, czar-
nych i spodni, sprzedają się mniej zamo-
żnym jak najtaniej.

Zważywszy, że nasz rozległy skład, w towar na
każdą tylko możliwą miarę zapotrzebowania jest, że
najlepszy towar przy najniższym jego wyro-
bie, jak najtańszym sposobem przyrządzony, że
naszym celem słaniem jest, naszą od lat wielu
osiągniętą dobrą sławę wszechstronnie trwale usta-
lić, tak naszym szanownym odbiorcom, jakoteż dla
ogółu umożliwionem jest, z zaufaniem swe potrze-
by w sukniach u nas zaopatrzyć.

Polecając się względem Szanownej Publiczności,
jakoteż łaskawym odbiorcom, upraszamy jak naj-
lichniej zamówieniami nas zaszczyścić.

Z poważaniem 1287-24-?
KELLER i ALT, majstrowie krawiecy.
Posiadacze wielu wyszczególnień, wła-
ściciele składu sukien we Wiedniu,
Graben N. 3, zum „Stock im Eisen“.

C. k. uprzyw. galic. akcyjny

BANK HIPOTECZNY

przyjmuje wkładki pieniężne na
ASYGNACYE KASOWE

4 procentowe z 8^{mio} dniowem wypowiedze-
niem
4¹/₂ „ „ 14^{to} „ „

Od asygnacyj kasowych 5 procentowych
dotąd w obiegu będących od dnia 15.
kwietnia b. r. Bank opłacać będzie tyl-
ko 4¹/₂ % i spłaci takowe za 14^{to} dno-
wem wypowiedzeniem.

Lwów, dnia 10. kwietnia 1869.

1336-7-?

Wyszczególnione medalami Londynu i Paryża.

Czterokątne wagi decymalne.

Do obciąż. 1, 2, 3, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 Ctr.
Cena 14, 16, 22, 35, 50, 60, 70, 80, 90, 120, 130 zhr.



1346-5-6-T

Trojkatne wagi decymalne.

Do obciążenia 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 ctr.
Cena 30, 40, 50, 60, 70, 80, 100, 120 zhr.



Wagi balansujące.

Do obciąż. 1/4, 1, 2, 4, 10, 20, 30, 40, 50 funtami
Cena 5, 7, 8, 10, 12, 15, 20, 25, 30 zhr.

Za wszelkie wyroby gwarantuje się, i na ża-
danie rozsyłają się cenniki z rysunkami franko.

Józef Florenz, Fabrykant wag i ciężarków, liwe-
rant. k. głów. urzędu mennicznego. w Wiedniu. Adlergasse N. 16.

Ochrona przeciw zarazie u bydła.

Nie obliczona jest strata, która dobry byt właścicielowi bydła, pusto-
szącym wybuchem zarazy bydłowej (tyfus bydłowej) corocznie dotyka, i wszelkie
dotąd używane środki okazały się przeciw tej zarazie nieodpowiedniami.

Środek, którym właśnie Publiczności się poleca, nie jest środkiem uniwer-
salnym, którym wszędzie i w każdej chorobie użyty być może, lecz jest tylko
nieomylnym środkiem przetrwawającym wyłącznie w tyfusie bydłowym; tenże
jest już wypróbowany i we wszelkich wypadkach, gdzie go użyto, tak dalece
udowodnionym, że nawet w stajni, gdzie się już natyfuse chore bydło znajduje
wszystkie inne sztuki bydła bez obawy pozostawione być mogą, gdy się tymże
ten środek zadaje.

Wszyscy posiadacze bydła powinni ten środek w zapasie mieć, i osobli-
wie podczas siołnej pory swym bydłem zadawać. Jedna faszka tegoż środka:
„Ochrona przeciw zarazie u bydła“, zawierająca pół miary wiedeńskiej płym,
kosztuje 2 zhr. w. a.

Odbiorcy 5 faszek, otrzymają korzystne uwzględnienie, koszta opakowania
wynoszą za jedną faszkę 25 ctów., za każdą dalszą 10 ct.

Sprzedz. tylko za gotówkę.
Główny skład u Tomasza Nowack w Wiedniu, F. dziel. Sonnenhoffgasse Nr. 5.
Świadectwa.

Wielmożny Panie!

J. F. Graf w Weiden otrzymał w ostatnim czasie na zarazę u bydła
parę faszek od Pana. Ponieważ to okropne zło i tu występuje, więc powinno-
ścią ku ludzkości, ludziom na rękę być, i pomoc udzielić.

Gdyż Pański Płyn w swym skutku się zupełnie udowodnił, więc udaje się
do Pana z prośbą mnie itd.

Dornhan, 16. stycznia 1865.

Od rady gminnej i posiadaczy bydła, którzy zarazę w swych stajniach
nieli, niniejszem się potwierdza, że środek: „Ochrona przeciw zarazie u bydła“
na zarazę bydłową pomocnym się okazał, tak dalece, że ani jednej sztuki nie
zabito; tymże środkiem zaradono i w kilku miejscowościach sąsiednich, i je-
steśmy przekonani, że ten środek pomaga.

Weiden (naczelný urząd Sulz) 9go Czerwca 1866.
Posiadacze bydła: Müller zum Rüsse m. p., Römpp m. p., Radcy
gminni: Walter m. p., Graf m. p., Danneker m. p., Esslinger m. p., Ziegler m. p.
1359-6-6-T

Największy Skład Obić Papierowych

Francuzkich, Angielskich i Krajowych

po najniższych cenach

ul. Halicka, 295, dom p. Stillera

F. B. HANICKI et Comp.
WE LWOWIE.

Fabryka obuwia dla Dam, Mężczyzn i Dzieci
z materyi i skór zagranicznych
po cenach przystępnych.

1375-3-3

Filia c. k. upr. Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu
we L W O W I E,

podaje do publicznej wiadomości, iż

od 1. listopada 1867 począwszy stopę % z 3¹/₂ na 4^o
podwyższyła,

4^o towe ASYGNATY KASOWE
z 8dniowem wypowiedzeniem wydaje i że wszelkie

jej w obiegu znajdujące się ASYGNATY KASOWE

od powyższego dnia począwszy,

po 4 od 100 i za 8dniowem wypowiedzeniem oprocentowane są.

Wydawca Karol Groman.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Nakładem autorki wyszły i są do na-
bycia we wszystkich księgarniach kra-
jowych, we Lwowie u K. Wilda
Pieśni Powstańcze

z r. 1863.

zbrane i ułożone przez
Celinę z Orelca.
Cały czysty dochód przeznaczony dla
Sanoczanina Syberyjczyka.
Śpiew z towarzyszeniem fortepianu
16 str. w 8ce nut. w ozdobnej okładce,
cena 90 ct. 1450-1-3-T

Księgarnia Karola Pollaka
W SANOKU

poleca Szanownej Publiczności świeżo
wyszłe dzieło p. t.:
Obrazki Galicyjskie
przez J. Gordona,
Sprzedaje się we wszystkich księgarniach
po cenie 1 zhr. 80 ct.
1451-1-3

Imienne spisy 6802 urzędników
polskich z czasów Powiatowskiego,
sprzedaje się w sklepie J. Kleina we Lwo-
wie po 3 zhr. a. w. (dawniej kosztowało 6 zhr.).
1406-4-6-T

M. Bollmann

w Wiedniu, Rothenthurmstrasse Nr. 31,
Mariahilferstrasse Nr. 91,
Największy skład wszelkich gatunków
maszyn do szycia, po niższych cenach,
z jednoroczną gwarancją.
Maszyny ręczne od zhr. 25 do 50. Pu-
strowane cenniki rozsyłają się franko i bez-
płatnie.
Oprócz tego znajduje się na składzie
wielka ilość maszyn do gufrowania w wsze-
lkich rozmiarach. 1383-4-12

HERBATA CHIŃSKA Karawanowa

we wszelkich gatunkach, opakowana w eleganckich zupełnie no-
womodnych kartonach 1/8, 1/4, 1/2, 1/1 funta, po cenach bardzo
umiarkowanych,

w Składzie Materyałów PIOTRA MIKOLASCHA.

1289-10-12-T

WE LWOWIE.

„Providentia“

Towarzystwo zabezpieczeń gospodarskich i realności w Wiedniu,
założone na wzajemności swych członków z funduszem zakładowym 300.000 zhr.
i na mających się zebrać znacznych

funduszach rezerwowych ubezpieczone.

Straty, wynikające u zwierząt domowych przez zarazę, pojedyncze (sporadyczne) choroby
nagłe, nieszczęśliwe wypadki.

Szkody zrządzone przez ogień, piorun, eksplozję, w budynkach mieszkalnych i gospodar-
skich lub innych zabudowaniach, stodołach, ruchomościach, składach towarowych, pło-
dach ziemnych, i wszystkich do ubezpieczenia zdolnych zapasach, uszkodzenia, które
poniesione zostały w ubezpieczonych budynkach itd. itd., przez gąszenie, zerwanie,
wynoszenie itd. itd.

Szkody zrządzone plodami ziemnymi przez gradobicie.

Aby i nadal pomyślnie i pomagająco działać w ogóle w interesie dobra ogółu, a w
szczególności majątków ziemskich, Towarzystwo wciągnie w dalszym ciągu w zakres swej
czynności także niemniej ważne galezie zabezpieczenia przeciw zrządzonej przez
mróz, wylew wody, oberwanie chmur, jakoteż hipoteczne zabezpieczenia.

Wszelkiej wiadomości najchętniej udzieli Dyrekcja w Wiedniu (Bäckerstrasse Nr. 1),
jakoteż wszędzie urządzone Reprezentacje i Agencje Towarzystwa, gdzie również przy-
jmuje się zlecenia zabezpieczeń.

Wiedniu, w Kwietniu 1869 r.

Rada Zawiadowcza. Dyrekcja.

Odnosnie do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt donieść, że przyjąłem Jenerałną
reprezentację dla Lwowa i Galicyi. Polecam się łaskawym względem i proszę o nad-
syłanie mi poleceń, odnoszących się do zabezpieczenia bydła, od ognia i gradu, zapewnia-
jąc najszybsze i najrzetelniejsze wykonanie tychże. Każdego wyjaśnienia udziela się naj-
chętniej tak w mym biurze, jakoteż w zaprowadzonych wszędzie agencjach.

1390-6-26

Józef Nierenstein, we Lwowie.

Zdroje wód mineralnych do picia i na kąpiele

w Truskawcu w Galicyi wschodniej
w Powiecie Drohobycz.

A mianowicie: rozrzedzające źródła do picia i na kąpiele, ka-
piele wzmacniające żelazisto-borowinowe, mineralno-szlamowe,
siarkowe i słone, kąpiele tuszowe z zimnej wody, jakoteż zdroj
wody Naftowej do picia, już niezliczone razy dały dowody
swych szkodliwych skutków w cierpieniach wątroby, śledzo-
ny, hemoroidach, szkrofulach, reumatyzmie, wyrzutach skur-
nych, zapaleniach macicy i obrzmienia, porażenia, blednicy,
nieżyty w pęcherzu i kanale moczowym, migreny, kamienia
nerkowego, nowotworu i skażenia krwi, i t. d. zostają pod
opieką lekarza kąpielowego Wgo Dra Riegera Zygmunta już z
dnem 25 maja 1869. otworzone. Czem się Szanowną Pu-
bliczność z tem dodatkiem uwiadamia, że podpisany postarał
się o wyborną kuchnię, cukiernię i o wszelkie inne potrzeby
do wygody gości służące. Także istniejący szałas owiec do-
starcza doskonałej zentycy. Wszelkie zamówienia upraszam
franko przez pocztę lub telegraf tu istniejące wprost do pod-
pisanego adresować.

Konstanty Grabiański,
dzierzawca w Truskawcu.

1433-2-3-T

Czcionkami Dr. M. Jasieńskiego.